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主席報告書

業務回顧

整體回顧

本集團二零零六年上半年之綜合業績與去年同期比較有理想增長。營業額達

543,534,000港元（二零零五年：216,474,000港元），較去年同期上升151%，主

要由於大廈外牆工程的營業額大幅上升所致。權益持有人應佔溢利為27,076,000

港元（二零零五年：8,586,000港元），較去年同期上升215%，如撇除期內被視

為出售聯營公司權益之利潤16,777,000港元則上升20%。每股基本溢利為0.70

港仙（二零零五年：0.23港仙）。

大廈外牆工程

二零零六年首六個月的營業額大幅攀升至461,010,000港元，相等於二零零五年

全年的營業額450,431,000港元，與二零零五年同期數字144,327,000港元比較

增加逾2倍。期內營業額之大幅增加主要受惠於二零零五年取得高達850,000,000

港元之新工程合約。雖然營業額大幅增加，但相關之毛利卻受到近期鋁價急升

所拖累。在二零零五年前各類主要金屬包括鋁、銅、鎳、鋅的價格相對平穩，

增幅溫和；但自二零零五年下半年，各類金屬尤其是本集團大廈外牆工程業務

之主要材料鋁的價格急速攀升。在二零零五年前鋁價低於平均數每公噸1,700美

元，於二零零五年首六個月期間鋁價在每公噸1,800美元附近徘徊，但在熾熱市

場投機活動的推動下，價格由二零零五年中至二零零六年中短短時間內由每公

噸1,700美元節節上升至超過2,600美元，並一度衝破每公噸3,200美元，漲幅在

50%到接近100%之間。近期鋁價已回落，在每公噸2,400美元上下穩定下來；

本集團已透過不同之途徑包括向業主就材料價格上升爭取補償及與供應商商討

穩定價格措施，減輕鋁材及鋁板成本增加對毛利造成之侵蝕，得使大廈外牆工

程業務在期內為本集團提供7,990,000港元之溢利貢獻（二零零五年：8,078,000

港元）。
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在二零零六年上半年，本集團取得新工程合約總值達109,000,000港元，計有以

下之主要項目：

(1) 上海合生國際大廈

(2) 香港赤杢角航天廣場－南座辦公樓

截至二零零六年六月三十日，手頭未完成工程總額達552,200,000港元（二零零

五年十二月三十一日：840,000,000港元）。由二零零六年七月一日至今，本集

團進一步取得多項工程，總合約金額超過15億港元，其中在美國內華達州拉斯

維加斯成功奪得一項大型渡假酒店及娛樂場的綜合發展項目，奠定本集團在美

國的市場地位；另外在開拓中東海灣地區取得突破，在最高速發展的城市杜拜

奪得一項工程。

電力及蒸汽供應

二零零六年上半年，本公司的附屬公司杭州海聯熱電有限公司（「杭州海聯」）繼

續平穩發展。與去年同期比較，電力及蒸汽銷售量分別有約26%及8%的增長，

營業額亦由71,619,000港元增加15%至82,603,000港元。煤炭價格較去年同期下

跌約11%。因此，毛利由去年同期的3,872,000港元大幅增加192%至11,294,000

港元。截至二零零六年六月三十日止六個月，電力及蒸汽供應業務為本集團提

供10,895,000港元（二零零五年：6,110,000港元）之溢利貢獻。

為應對煤炭市場的不穩定性，於本年四月，杭州海聯參資在秦皇島設立一家經

營煤炭業務的公司，名為秦皇島晉杭電力燃料有限公司，現金代價為1,500,000

元人民幣，杭州海聯擁有其30%之股權。該投資已列作為本集團之聯營公司。
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航空技術相關業務

EC120直升機於二零零六年上半年的發貨量比預期少，主要是由於材料及備件

供應出現短缺，以致影響生產進度。經考慮項目EC120的未來利潤及現金流入

預測，本集團就該項目財務資產作出虧損撥備1,000,000港元（二零零五年：

1,000,000港元）。連同如下文所述之若干直升機引擎獨家分銷權之收入，航空

技術相關業務錄得虧損681,000港元（二零零五年：溢利671,000港元）。

期內，就本公司擁有截至二零零六年十二月三十一日止三年間由一獨立第三者

生產之首20台直升機引擎之獨家分銷權，本集團錄得收入約851,000港元（二零

零五年：1,560,000港元），並已包括在其他收入內。

期內，本集團從四維航空遙感有限公司（「四維遙感」）（一家在國內提供空中攝

影服務之聯營公司）及北京四維圖新導航信息技術有限公司（「北京圖新」）（一家

從事利用全球衛星定位系統及地理資訊系統技術生產定位導航產品及提供相關

服務業務的聯營公司）錄得分佔溢利合共1,060,000港元（二零零五年：683,000

港元）。

其他

本集團之聯營公司中油潔能集團有限公司（「中油潔能」）乃是一家香港上市公司，

其主要業務為買賣轉換零件及加氣站設備、及經營天然氣加氣站。於二零零六

年上半年，本集團從中油潔能錄得分佔溢利3,520,000港元（二零零五年：虧損

2,562,000港元）。此外，中油潔能於期內發行新股，本集團所持之中油潔能股

權亦由26.42%攤薄至20.93%。因此，本集團錄得被視為出售聯營公司權益之利

潤16,777,000港元。
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前景

本集團除正在成功實施日本工程供貨和新加坡工程施工外，亦已成功開拓美國

市場；現時本集團除在拉斯維加斯取得工程外，亦密切留意其他美國大城市的

大型發展項目。此外，本集團在其他海外市場包括中東海灣地區的杜拜等城市

繼續爭取更多工程項目。總結而言，本集團緊守港、澳基地之餘，正全力拓展

美國、中東海灣地區等海外市場，創造更大發展空間。

隨著國內經濟平穩發展，預期電力和蒸汽需求量也會持續上升。杭州海聯目前

正積極透過設備檢修、改造及加建等方法，提高生產效能及擴大生產能力，以

應付市場的需求。同時，配合杭州海聯所實行的嚴格成本監控及優化管理，期

望能繼續為本集團的溢利作出理想貢獻。

航空技術相關業務方面，EC120直升機已於下半年回復生產進度，七月及八月

已實現合共十架份銷售。四維遙感及北京圖新則仍處於發展階段，預期業績將

會持續改善。本集團將會繼續積極發展此項業務，使之於將來能成為核心業務

之一。

隨著油價高漲及國內環保要求逐步提高，國內汽車對天然氣的需求也越來越大，

本集團對中油潔能之前景十分樂觀，預計其能為本集團帶來穩定收入。
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財務回顧

資金流動性、資本架構及財務資源

本集團一貫保持充足營運資金。於二零零六年六月三十日，本集團有流動資產

554,227,000港元（二零零五年十二月三十一日：521,882,000港元），其中包括

現金及銀行結存及定期存款合共211,556,000港元（二零零五年十二月三十一日：

130,079,000港元）。本集團於二零零六年六月三十日之流動負債為441,572,000

港元（二零零五年十二月三十一日：435,941,000港元）。

於二零零六年三月，本公司發行了268,500,000股新股，作價每股0.115港元。

於二零零六年六月三十日，本集團之公司權益持有人應佔權益為528,938,000港

元（二零零五年十二月三十一日：471,851,000港元），由400,998,000港元（二零

零五年十二月三十一日：374,148,000港元）之已發行股本及127,940,000港元（二

零零五年十二月三十一日：97,703,000港元）之儲備所組成。本集團於二零零六

年六月三十日之未償還銀行貸款為176,376,000港元（二零零五年十二月三十一

日：156,342,000港元）。本集團之資本負債率按總借貸佔公司權益持有人應佔

權益之百份比計算為33%（二零零五年十二月三十一日：33%）。

本集團之銀行信貸主要用於採購物料時出具信用証、按合約條款出具投標及履

約保証函、以及用以應付資本支出及一般營運資金的需要。

集團資產抵押

於二零零六年六月三十日，本集團以下資產已抵押作為銀行信貸之擔保：

(a) 本集團賬面淨值總額為41,347,000港元（二零零五年十二月三十一日：

32,826,000港元）之若干土地及樓宇；

(b) 本集團賬面值總額為 19,364,000港元（二零零五年十二月三十一日：

20,809,000港元）之若干可供出售的投資；

(c) 本集團分別2,200,000港元（二零零五年十二月三十一日：10,000,000港元）

及67,451,000港元（二零零五年十二月三十一日：44,812,000港元）之若干

長期及短期定期存款；及
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(d) 本集團賬面值為14,900,000港元（二零零五年十二月三十一日：14,900,000

港元）之投資物業。

於二零零六年六月三十日，本集團並無抵押發電廠房及有關設施；於二零零五

年十二月三十一日，本集團賬面淨值總額為7,596,000港元之若干發電廠房及有

關設施已作抵押。

匯率波動風險

本集團之貨幣資產、負債及交易主要以港元、人民幣或美元作為結算單位。由

於港元與美元掛漖，故此美元匯率波動風險甚低。然而，人民幣與美元掛漖已

被更具彈性之匯率制度所取代，人民幣匯率變動可能變得更為反覆，因而對本

集團之匯率波動風險構成不明朗影響。本集團將繼續監察人民幣匯率之變動，

在有需要時採取必要措施，將匯率波動可能對本集團帶來之任何不利影響減至

最低。

重大收購及出售

於二零零六年一月四日，本公司之全資附屬公司Sino-Aviation Investments

Limited（「Sino-Aviation Investments」）與成都飛機工業（集團）有限責任公司（「成

都飛機」）及本公司之最終控股公司中國航空技術進出口總公司（「中航技總公司」）

訂立協議（「合營協議」），以成立一家合營公司，從事商用飛機零部件之研發、

設計及製造及提供技術服務。根據合營協議，合營公司之總註冊資本將為

100,000,000元人民幣（相等於約 96,000,000港元），其中 Sino-Aviat ion

Investments、成都飛機及中航技總公司將分別注資40%、45%及15%。合營協

議須待以下條件達成後方告生效，包括(i)三方各自獲得內部批准；及 (ii)獲得有關

中國機構之有關批准。有關是項交易之詳情已載於本公司二零零六年一月二十

六日之通函內。截至二零零六年六月三十日，該合營協議尚未生效。
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除上文所披露外，本集團於期內並無任何其他重大收購或出售。

或然負債

有關本集團重大或然負債之詳情載於中期財務報表附註15。

結算日後事項

有關本集團重大結算日後事項之詳情載於中期財務報表附註17。

僱員及薪酬政策

於二零零六年六月三十日，本集團共有員工1,453名（二零零五年十二月三十一

日：1,552名）。本集團乃參考市場情況及根據個別員工表現而制定僱員薪酬，

並不時作出檢討。本集團並為僱員提供其他福利包括醫療保險，及按個別僱員

之表現及其對本集團作出之貢獻，向合資格僱員授予酌情性獎勵花紅及購股權。

致謝

本人謹此向各董事及全體職員所作出之重大貢獻、努力不懈及盡忠職守表示深

切謝意。

承董事會命

主席

付舒拉

香港，二零零六年九月二十八日
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其他資料

董事之股份及相關股份權益及淡倉

於二零零六年六月三十日，各董事擁有於本公司或其相聯法團（按《證券及期貨

條例》第XV部之定義詮釋）之股份及相關股份而遵照《證券及期貨條例》第352條

須予本公司備存的登記冊所記錄者，或如須遵照香港聯合交易所有限公司（「聯

交所」）之《上市公司董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）知會本公司及

聯交所之權益及淡倉如下：

(a) 於本公司普通股之長倉

所持股份數目 佔本公司已發行

董事名稱 個人權益 股本之百分比

任海峰 11,282,000 0.28

(b) 購股權之相關股份

在二零零一年五月十四日舉行之股東週年大會上，於一九九一年所採納為

期十年之購股權計劃（「1991計劃」）已被終止，與此同時一項新購股權計劃

（「2001計劃」）獲採納。

2001計劃於二零零一年五月十四日獲採納後，聯交所就聯交所上市規則

（「上市規則」）第17章有關購股權計劃之規定引入多項修訂，自二零零一年

九月一日起生效。為遵守上市規則第17章經修訂之規定，本公司在二零零

三年五月十三日舉行之股東週年大會上採納一項新購股權計劃（「現有計劃」）

並同時終止2001計劃。自採納現有計劃以來，並無據此計劃授出任何購股

權。
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雖然1991計劃及2001計劃已被終止，但於有關計劃被終止前已授出而尚未

行使之購股權仍可有效按所屬計劃之規定行使。就1991計劃已授出之購股

權於二零零五年七月二十七日後已失效。就2001計劃被終止前已授出而於

二零零六年六月三十日尚未行使之購股權之資料如下：

購股權所涉股份數目

於 於

二零零六年 期內 二零零六年

一月一日 期內 期內 註銷／ 六月三十日 每股

合資格人士 尚未行使 已授出 已行使 失效 尚未行使 授出日期 行使期(i) 行使價(ii)

港元

2001計劃

董事

季貴榮 20,000,000 － － － 20,000,000 二零零三年 二零零三年 0.13

二月二十五日 八月二十五日

至二零零八年

八月二十四日

其他僱員 22,000,000 － － － 22,000,000 二零零三年 二零零三年 0.13

二月二十五日 八月二十五日

至二零零八年

八月二十四日

42,000,000 － － － 42,000,000

(i) 必須持有至少六個月方可行使購股權；行使期由購股權獲接納當日滿六個月起

計不超過五年為準。

(ii) 購股權之行使價須就供股或派發紅股或本公司股本發生其他類似變動時作出調

整。

若干董事純粹為符合最低公司股東人數規定而代本公司於若干附屬公司持有非

實際個人股權。
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除以上披露者外，於二零零六年六月三十日，本公司各董事概無擁有根據《證券

及期貨條例》第352條須予登記的本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份之

權益或淡倉，亦無擁有根據標準守則而須知會本公司及聯交所之該等權益及淡

倉。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益

於二零零六年六月三十日，本公司遵照《證券及期貨條例》第336條存置之權益

登記冊記錄之本公司5%或以上已發行股本權益如下：

好倉：

佔本公司

所持普通股 已發行

股東 股份數目 股本百分比 附註

Tacko International Limited（「Tacko」） 1,335,767,000* 33.31 (1)

中國航空技術進出口（香港）有限公司

（「中航技（香港）」） 1,335,767,000# 33.31 (1)

凱得利國際有限公司（「凱得利」） 508,616,000* 12.68 (2)

凱迪克國際財務有限公司（「凱迪克財務」） 508,616,000# 12.68 (2)

中國航空技術進出口總公司

（「中航技總公司」） 1,844,383,000# 45.99 (3)

中國航空工業第一集團公司（「中航工業 I」） 1,844,383,000# 45.99 (3)

中國航空工業第二集團公司（「中航工業 II」） 1,844,383,000# 45.99 (3)

* 該等股份由有關股東直接實益擁有。
# 該等股份透過所控制法團持有。
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附註：

(1) Tacko為中航技（香港）之全資附屬公司，而中航技（香港）則為中航技總公司之全資

附屬公司。根據《證券及期貨條例》，中航技（香港）及中航技總公司均被視作擁有由

Tacko持有之1,335,767,000股股份之權益。

(2) 凱得利為凱迪克財務之全資附屬公司，而凱迪克財務則為中航技總公司之全資附屬

公司。根據《證券及期貨條例》，凱迪克財務及中航技總公司均被視作擁有由凱得利

持有之508,616,000股股份之權益。

(3) 中航工業 I及中航工業 II分別擁有中航技總公司50%之權益。根據《證券及期貨條例》，

中航技總公司、中航工業 I及中航工業 II均被視作擁有上文附註 (1)及 (2)之股份（即由

Tacko及凱得利持有合共1,844,383,000股股份）之權益。

除上述者外，於二零零六年六月三十日，除有關權益資料載於上文「董事之股份

及相關股份權益及淡倉」之董事外，並無任何人士擁有根據《證券及期貨條例》

第336條須予登記之本公司股份或相關股份之權益或淡倉。

購入、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其附屬公司在本期內概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規

本公司致力於透過對全體股東之透明度、問責性及責任性，從而建立高水平的

企業管治常規。

本公司於截至二零零六年六月三十日止六個月期間，均遵守聯交所證券上市規

則（「上市規則」）附錄14所載有關《企業管治常規守則》的條文。



中國航空技術國際控股有限公司 • 中期報告 2006

13

證券交易的標準守則

本公司已採用了標準守則作為董事進行公司證券交易的行為守則。基於對公司

董事的特別查詢，董事於截至二零零六年六月三十日止六個月期間，均遵守了

標準守則所規定的準則。

審核委員會

本公司擁有一個按照上市規則第3.21條設立的審核委員會，目的是對本集團之

財務報表申報程序及內部監控進行檢討和監督。審核委員會現由本公司三位獨

立非執行董事所組成。

審閱財務報表

截至二零零六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表已被審

核委員會審閱，亦已由安永會計師事務所按照香港會計師公會頒佈之核數準則

第700號「審閱中期財務報告」進行審閱。
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中期財務報表

簡明綜合利潤表

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年
（未經審核）（未經審核）

附註 千港元 千港元

收益 3 543,534 216,474
銷售成本 (498,613) (178,826)

毛利 44,921 37,648

其他收入及利潤 4 7,077 8,557
行政管理及其他經營開支 (35,353) (34,213)
項目EC120之財務資產減值 (1,000) (1,000)
可供出售的投資之減值 (580) －
財務開支 5 (3,114) (2,776)
被視為出售聯營公司權益之利潤 16,777 －
分佔聯營公司溢利／（虧損），已扣除稅項 4,580 (1,879)
確認超逾收購聯營公司成本之部份為收入 － 6,215

除稅前溢利 6 33,308 12,552
稅項 7 (4,119) (2,941)

本期溢利 29,189 9,611

應佔溢利：
公司權益持有人 27,076 8,586
少數股東權益 2,113 1,025

29,189 9,611

公司普通權益持有人應佔每股溢利 8
－基本 0.6971仙 0.2295仙

每股股息 9 無 無
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簡明綜合資產負債表

二零零六年 二零零五年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

非流動資產
投資物業 14,900 14,900
物業、廠房和設備 10 176,053 174,489
預付土地款／土地租賃款 28,098 28,578
商譽 38,117 38,117
聯營公司權益 142,111 113,629
項目EC120之財務資產 29,759 30,759
可供出售的投資 19,744 10,067
遞延稅項資產 2,705 4,606
租務及公用事業按金 1,200 1,200
已抵押定期存款 2,200 10,000

非流動資產總值 454,887 426,345

流動資產
存貨 13,330 11,606
合約客戶欠款 21,919 72,904
應收賬款及保固金 11 226,151 212,802
預付款項、按金及其他應收賬款 56,240 44,569
獨家經銷權預付款項及相關之

　　應收款項 25,031 38,220
可供出售的投資 － 11,702
已抵押定期存款 67,451 44,812
現金及現金等值 144,105 85,267

流動資產總值 554,227 521,882

流動負債
欠合約客戶款項 51,653 103,166
應付賬款及票據 12 134,587 98,447
應付稅項 1,564 3,299
保證撥備 9,740 10,230
其他應付款項及應計費用 67,436 64,248
計息銀行貸款 176,376 156,342
融資租賃應付款項 216 209

流動負債總值 441,572 435,941

流動資產淨值 112,655 85,941

資產總值減流動負債 567,542 512,286
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簡明綜合資產負債表（續）

二零零六年 二零零五年
六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

非流動負債

遞延稅項負債 6,401 6,084

融資租賃應付款項 171 280

非流動負債總值 6,572 6,364

資產淨值 560,970 505,922

權益

公司權益持有人應佔權益

已發行股本 13 400,998 374,148

儲備 127,940 97,703

528,938 471,851

少數股東權益 32,032 34,071

權益總值 560,970 505,922
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簡明綜合權益變動表

本公司權益持有人應佔權益

物業、 可供
保留 廠房和 出售

已發行 股份 購股權 設備重 投資重 匯兌波 留存 少數股 權益
股本 溢價賬 儲備 估儲備 估儲備 儲備金 動儲備 溢利 合計 東權益 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零六年
一月一日
（未經審核） 374,148 1,973 － 320 － 4,601 4,279 86,530 471,851 34,071 505,922

匯兌調整 － － － － － － 127 － 127 － 127

可供出售投資之
公平值變動 － － － － (1,443) － － － (1,443) － (1,443)

本期溢利淨額 － － － － － － － 27,076 27,076 2,113 29,189

攤佔聯營公司收購後
儲備變動 － － 673 － － － 925 － 1,598 － 1,598

轉撥至儲備金 － － － － － 533 － (533) － － －

發行股份 26,850 4,028 － － － － － － 30,878 － 30,878

發股費用 － (1,149) － － － － － － (1,149) － (1,149)

給予少數股東股息 － － － － － － － － － (4,152) (4,152)

於二零零六年
六月三十日 400,998 4,852 673 320 (1,443) 5,134 5,331 113,073 528,938 32,032 560,970

於二零零五年
一月一日
（未經審核） 374,148 1,973 － 342 － 3,740 795 61,337 442,335 30,464 472,799

本期溢利淨額 － － － － － － － 8,586 8,586 1,025 9,611

轉撥至儲備金 － － － － － 12 － (12) － － －

於二零零五年
六月三十日 374,148 1,973 － 342 － 3,752 795 69,911 450,921 31,489 482,410
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簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

經營業務之現金流入／（流出）淨額 37,336 (18,042)

投資活動之現金流出淨額 (28,286) (67,891)

融資活動之現金流入淨額 49,661 25,948

現金及現金等值增加／（減少）淨額 58,711 (59,985)

於一月一日之現金及現金等值 85,267 144,015

匯率變動影響淨額 127 －

於六月三十日之現金及現金等值 144,105 84,030

現金及現金等值結餘之分析

現金及銀行結存 96,402 84,030

取得時原本到期日不足三個月之無抵押定期存款 47,703 －

144,105 84,030
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中期財務報表附註

1. 會計政策及編製基準

本簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券

上市規則附錄16之適用披露規定所編製，及符合香港會計師公會頒佈之香

港會計準則（「HKAS」）34「中期財務報告」之規定。

編製本簡明綜合中期財務報表所採用的會計政策和編製基準，除下文附註

2所披露於本期間首次採用之若干新訂或修訂之香港財務報告準則

（「HKFRS」，其中包括HKAS和解釋公告（「Int」））外，與編製截止二零零五

年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

2. 新訂或修訂之HKFRS之影響

香港會計師公會已頒佈一些新訂或修訂之HKFRS，於二零零六年一月一日

或之後開始的會計期間生效。本集團已採用下列與本集團業務有關的新訂

或修訂之HKFRS：

HKAS 39及HKFRS 4修訂本 財務擔保合約

根據有關財務擔保合約的HKAS 39及HKFRS 4修訂本，財務擔保合約先按

公平值確認，隨後按以下較高者計量： (i)根據HKAS 37「準備、或有負債和

或有資產」釐定的數額及 (ii)初步確認的數額，減去（倘適合）根據HKAS 18

「收入」確認的累計攤銷。
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2. 新訂或修訂之HKFRS之影響（續）

採用以上新訂或修訂之HKFRS對本集團之簡明綜合財務報表並無重大影響。

本集團並未於此等簡明綜合財務報表中採用以下已頒佈但尚未生效的新訂

或修訂之HKFRS：

HKAS 1修訂本 資本披露

HKFRS 7 金融工具：披露

HK(IFRIC)-Int 7 根據嚴重通脹經濟中的財務申報應用重列方式

HK(IFRIC)-Int 8 HKFRS 2的範圍

HK(IFRIC)-Int 9 重估嵌入衍生工具

採用此等新訂或修訂之HKFRS預計將不會對本集團於首次採納期間之財務

報表造成重大影響。
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3. 分類資料

下表呈列本集團按業務分類之收益及業績。

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

大廈 電力及 航空技術 大廈 電力及 航空技術

外牆工程 蒸汽供應 相關業務 綜合 外牆工程 蒸汽供應 相關業務 綜合

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收益：

外部客戶銷售 461,010 82,603 (79) 543,534 144,327 71,619 528 216,474

其他收入 71 4,001 851 4,923 17 5,691 1,560 7,268

合計 461,081 86,604 772 548,457 144,344 77,310 2,088 223,742

分類業績 7,990 10,895 (681) 18,204 8,078 6,110 671 14,859

利息收入、租金收入及

未分配利潤 2,153 1,289

未分配開支 (5,292) (5,156)

財務開支 (3,114) (2,776)

被視為出售聯營公司

權益之利潤 16,777 －

分佔聯營公司溢利／

（虧損），已扣除稅項 4,580 (1,879)

確認超逾收購聯營公司

成本之部份為收入 － 6,215

除稅前溢利 33,308 12,552

稅項 (4,119) (2,941)

本期溢利 29,189 9,611
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4. 其他收益及利潤

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

若干直升機引擎獨家分銷權之計提收入 851 1,560

利息收入 1,825 1,015

安裝供汽結構之收入 29 1,966

政府補助金 769 1,780

出售煤渣之收入 3,202 1,893

租金收入總額 294 291

出售物業、廠房和設備項目之利潤 35 －

其他 72 52

7,077 8,557

5. 財務開支

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

須於五年內全部償還之銀行透支及

銀行貸款之利息 4,722 2,987

減：撥作長期建築合約資本之款項 (1,622) (231)

3,100 2,756

融資租賃之利息 14 20

3,114 2,776
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6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

折舊 8,219 9,397

減：撥作長期建築合約資本之款項 (1,814) (1,656)

6,405 7,741

確認預付土地款／土地租賃款 480 220

呆賬撥備／（撥備回撥） (169) 600

出售物業、廠房和設備項目之虧損 － 23
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7. 稅項

由於本集團承前可用之稅務虧損足以抵銷本期及上年同期在香港產生之估

計應課稅溢利，因此並無作出香港利得稅撥備。其他地區之稅項開支按本

集團經營所在國家當時之稅率，根據有關之現行法例、詮釋及慣例計算。

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

即期

－國內 1,801 1,105

－其他地區 100 －

遞延 2,218 1,836

本期稅項開支總額 4,119 2,941

8. 公司普通權益持有人應佔每股溢利

每股基本溢利的計算乃根據：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

溢利

公司普通權益持有人應佔本期溢利 27,076 8,586
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8. 公司普通權益持有人應佔每股溢利（續）

股份數目

二零零六年 二零零五年

千股 千股

股份

用作計算每股基本溢利之期內已

發行普通股之加權平均數 3,883,890 3,741,481

由於期內尚未行使之購股權對該等期間之每股基本溢利並無攤薄影響，故

並無披露截至二零零五年及二零零六年六月三十日止六個月之每股攤薄溢

利金額。

9. 股息

董事不建議就截至二零零六年六月三十日止六個月派發中期股息（二零零五

年六月三十日止六個月：無）。

10. 物業、廠房和設備

期內，本集團以7,068,000港元發展在建工程；1,116,000港元購置傢俬、裝

置及設備； 671,000港元購置汽車； 614,000港元購置廠房及機器；及

281,000港元購置發電廠房及有關設備。
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11. 應收賬款及保固金

二零零六年 二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

應收賬款 147,531 140,271
應收保固金 96,381 90,461

243,912 230,732
減：呆賬撥備 (17,761) (17,930)

226,151 212,802

於結算日，應收賬款按發票日期之賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

即期 113,716 112,643
31－60日 27,189 21,522
61－90日 2,267 1,278
90日以上 4,359 4,828

147,531 140,271
減：呆賬撥備 (3,984) (3,984)

143,547 136,287

應收保固金指由客戶保留已確認之完成合約工程價值，並會根據有關合約

之規定於有關之項目完成後發放予本集團。由於保固金乃根據每次支付工

程款計算，累積最多至合約金額之指定百分比，故此並無呈列應收保固金

之賬齡分析。
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12. 應付賬款及票據

於結算日，應付賬款及票據按發票日期之賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

即期 121,182 94,739

31－60日 － 1,028

61－90日 11,045 198

90日以上 2,360 2,482

134,587 98,447

13. 股本

普通股數目 面值

（未經審核） （未經審核）

千股 千港元

每股面值0.10港元之普通股，

已發行及繳足：

於二零零六年一月一日 3,741,481 374,148

發行股份 268,500 26,850

於二零零六年六月三十日 4,009,981 400,998

期內，發行了268,500,000股每股面值0.1港元之普通股予現存股東，每股

認購價為0.115港元，現金代價總額為30,877,500港元（未計發行費用）。
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14. 承擔

二零零六年 二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

已訂約但尚未撥備：

收購廠房及機器 11,558 14,333

成立合營公司 (a) 38,462 －

50,020 14,333

已授權但尚未訂約：

成立合營公司 (a) － 38,462

50,020 52,795

(a) 於二零零六年一月四日，本公司之全資附屬公司Sino-Aviation Investments
Limited與成都飛機工業（集團）有限責任公司及本公司之最終控股公司中國航空
技術進出口總公司（「中航技總公司」）訂立協議，以成立一家合營公司，進一步
詳情已載於主席報告書之「重大收購及出售」內。

15. 或然負債

於二零零六年六月三十日，本集團的或然負債為建築合約之履約保證書之

擔保150,408,000港元（二零零五年十二月三十一日：58,815,000港元）及就

銀行給予主要供應商之銀行信貸作出之擔保65,385,000港元（二零零五年十

二月三十一日：44,231,000港元）。此外，按照香港僱傭條例，本集團未來

可能須向僱員支付長期服務金，因而有最高可能數額為622,000港元（二零

零五年十二月三十一日：493,000港元）之或然負債，由於認為此種情況不

大可能導致本集團未來出現重大資源流出，因此該或然負債並未予以確認。
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16. 關連人士交易

(a) 除中期報告內另有所述之交易及結餘外，本集團於期內曾進行以下重

大關連人士交易：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

附註 千港元 千港元

收取股東租金收入 (i) 294 274

收取聯營公司利息收入 (ii) － 57

來自項目EC120之淨收入／（虧損） (iii) (79) 528

附註：

(i) 期內，本公司與視為本公司股東之中國航空技術進出口（香港）有限公司（「中航技（香

港）」）續訂租賃協議，把本公司之投資物業出租予中航技（香港），租期由二零零六

年一月一日起計，為期一年，每月租金為48,980港元（不包括差餉、管理費及空調

費）。所收租金乃參考公開市值租金釐定。

(ii) 於截至二零零五年六月三十日止六個月期間，本集團共借4,500,000港元給中油潔能

集團有限公司（「中油潔能」），借款利息是根據三個月香港同業拆息加2.5%計算，

乃等於或高於本公司的資金成本。該借款及有關之利息費用已在該期內收回。

(iii) 結餘乃就項目EC120自中航技總公司所得之收入或虧損淨額。

(iv) 於二零零五年六月三十日，本集團有一筆3,000,000元人民幣的借款，借予中油潔能

的一間於中華人民共和國註冊的附屬公司北京中油潔能環保科技有限責任公司。該

借款並不收取任何利息，並已於截至二零零五年十二月三十一日止年度內收回。
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16. 關連人士交易（續）

(v) 於二零零六年三月十五日，本公司之全資附屬公司Billirich Investment Limited

（「Billirich」）與 (i)中油潔能及一名獨立第三方訂立配售協議，內容關於Billirich按配售

價每股0.52港元配售100,000,000股由Billirich持有之中油潔能普通股予該獨立方；及

(ii)中油潔能訂立認購協議，內容關於按認購價每股0.52港元認購100,000,000股中油

潔能新普通股。完成上述配售及認購時，本集團佔中油潔能之權益已由26.42%減至

24.03%。

(b) 本集團關鍵管理人員的報酬：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元

短期僱員福利 3,276 3,250

僱傭後福利 213 212

17. 結算日後事項

(a) 於二零零六年七月十日，本公司全資附屬公司Billirich Investment

Limited與中油潔能訂立認購協議，以每股 0.53港元之認購價認購

25,000,000股中油潔能新普通股，現金代價總額為13,250,000港元。

連同中油潔能所訂立的其他認購協議，中油潔能同意發行及配發合共

165,000,000股普通股，每股認購價為0.53港元。上述認購已於二零零

六年八月完成，本集團佔中油潔能之權益已由20.93%攤薄至20.27%。

(b) 於二零零六年八月十日至二零零六年八月十六日期間，本公司以每股

0.092港元至0.099港元的價格在聯交所購回24,678,000股本公司股份。

就該等股份所支付的總代價約為2,402,000港元。於本中期報告日，所

有購回股份的股份證書已註銷及銷毀。
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獨立審閱報告

致中國航空技術國際控股有限公司董事會

緒言

本核數師行已按 貴公司之指示審閱載於第14頁至第30頁之中期財務報告。

董事及核數師各自之責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定編製中期財務報告時，須遵守香港

會計師公會頒佈之會計實務準則第34號「中期財務報告」及其相關條文。中期財

務報告乃由董事負責，並已獲董事批准。

本行之責任是根據本行之審閱，對中期財務報告提出獨立結論，並按照吾等雙

方同意之聘任條款，僅向作為法人團體之 貴公司報告本行所得之結論，此外

並無其他目的。本行概不就本報告書之內容，對任何其他人士負責或承擔責任。

進行審閱工作

本行是按照香港會計師公會頒佈之核數準則第700號「中期財務報告的審閱」進

行審閱。除另行披露者外，審閱工作主要包括向集團管理層作出查詢及運用分

析性程序對中期財務報告作出分析，並據此評估會計政策及呈列方式是否貫徹

應用。審閱工作並不包括審核程序，如測試監控及核實資產、負債和交易。審

閱工作的範圍遠較審核工作少，故所給予的保證水平也較審核低。因此，本行

不會對中期財務報告發表審核意見。
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審閱結論

根據這項不構成審核的審閱工作，本行並不察覺須對截至二零零六年六月三十

日止六個月之中期財務報告作出任何重大修改。

安永會計師事務所

執業會計師

香港

二零零六年九月二十八日


